
2 0 1 9 年 １ 月 ８ 日 

東日本旅客鉄道株式会社 

天皇陛下御在位30年記念 

「皇室と鉄道展」を開催します 

● 天皇陛下には、これまでの多くの旅で鉄道をご利用いただいてまいりました。天

皇陛下御在位30年を記念し、鉄道による行幸の起点駅として日頃から天皇陛下に

ご利用いただいている東京駅において、「皇室と鉄道展」を開催します。

● 天皇陛下や皇族が鉄道をご利用になられた際の写真（一部映像の上映を含む）を中

心に、日頃一般の目に触れる機会の少ないお召列車や駅貴賓室の写真、ゆかりの

品々を展示するほか、お召列車の運転にまつわる鉄道人の秘話もご紹介します。

● 間もなく「天皇としての旅」を終えられようとされている今、「天皇陛下の旅」と

鉄道の軌跡を多くの方にご覧いただき、ともに天皇陛下御在位30年をお祝いした

いと存じます。

１ 名 称 天皇陛下御在位30年記念「皇室と鉄道展」 

２ 主催等 主 催 東日本旅客鉄道株式会社 

協 力 公益財団法人東日本鉄道文化財団 

３ 日 時 平成31年１月29日(火)～２月３日(日) 各日 10時30分～17時30分 

４ 場 所 東京ステーションギャラリー（東京駅丸の内北口） 

５ 定 員 期間中合計 5,040名（１回120名） 

※事前予約制 

※１日７回入場制（見学時間は各回１時間） 

６ 入場料 無 料 

７ 問合せ 「皇室と鉄道展」事務局 

電話番号 050-3733-2203 

１月８日(火)～２月３日(日) 

10時00分～12時00分、13時00分～17時30分 

※土日祝日を除く。ただし開催期間中は毎日受付けます。 



 

■申込方法 

 インターネット はがき 

申込方法 

ＪＲ東日本ホームページ専用サイトから
お申込みください。 
※定員に達した回はお申込みいただけま
せん。 

官製はがきでお申込みください。 

【記入項目】 
代表者氏名(ﾌﾘｶﾞﾅ)/年齢/住所/電話番
号/参加人数(２名まで)/希望日・希望回
（第３希望まで） 

【宛 先】 
〒103-8636 
日本橋郵便局私書箱271号 
「皇室と鉄道展」事務局 宛 

※希望回は以下から選択してください。 
①10:30～11:30 ②11:30～12:30 
③12:30～13:30 ④13:30～14:30 
⑤14:30～15:30 ⑥15:30～16:30 
⑦16:30～17:30 

受付期間 
１月11日(金) 12時00分 

～２月３日(日) 12時00分 
１月21日(月) 消印有効 

定  員 
4,200名（１日７回、各回100名） 
※先着順 

840名（１日７回、各回20名) 
※先着順 

申込人数 

お申込み１名につき２名様までご予約可能です。 
※代表者は15歳以上の方でお願いします。 
※15歳未満の方１名までは申込み人数には含まず同伴可能です。ただし、代表者と
一緒にご入場ください。 

応募締切 
定員に達した時点でその回の応募を締切
ります。 

定員に達した場合、その回の応募を締切
ります。 
※はがきは各日単位先着順、同日付は同
着とし同着はがきが定員数を上回った
場合、抽選により先着順を決定します。 

予約確認 
予約ができた場合、事務局より予約完了
メールを送信します。 

１月15日(火)以降順次、予約の可否を事
務局よりはがきでお知らせします。 

注意事項 
・予約はお一人様１回のみとさせていただきます。 
・インターネット、はがき両方のお申込みはご遠慮ください。 

 
■専用サイトURL 

 https://kousituphotoexhibition.jp 

 

(参考)今後の展示予定 

鉄道博物館（埼玉県さいたま市）にて、御在位30年を記念した企画展を開催します。今回の

「皇室と鉄道展」の展示物も一部展示する予定です。詳細は、１月21日(月)以降鉄道博物館ホー

ムページでお知らせします。 

 

 

 

 

 

https://kousituphotoexhibition.jp/


 

 

 
天皇陛下や皇族が鉄道をご利用になられた際の写真（一部映像の上映を含む）を中心に、お召列車や駅貴

賓室の写真、ゆかりの品々をテーマごとに展示します。横山大観《富士に桜》（東京駅貴賓室「松の間」
蔵）、大正天皇ご使用と伝わる「玉座」（東京駅駅長室蔵）、お召列車のさまざまな装備品など、通常では
一般に公開していないものもご覧いただく予定です。また、お召列車の運転にまつわる鉄道人の秘話も紹介
し、当時の緊張感や臨場感をお伝えします。 

 

おもな展示写真等 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日光駅貴賓室 東京駅駅長室蔵 
 玉 座 

（大正天皇ご使用と伝わる） 

【現物を展示予定】 

展示内容（予定） 参 考 

皇太子明仁親王ご一家 
静養先から上野駅ご到着 
（昭和45年８月）※3 

東京駅 
長野県、群馬県に向けご出発 

（平成28年８月）※9 

天皇即位時 
東京駅から伊勢神宮へご出発 

（平成２年11月）※5 

皇太子明仁親王 
昭和天皇の名代で 

伊勢湾台風被災地をお見舞い 
（昭和34年10月）※2 

皇太子明仁親王ご夫妻 
日光冬季国体にご出席 
（昭和47年１月）※4 

鉄道博物館ご視察 
（平成22年12月）※8 

山形県ご訪問 新庄駅 
（平成14年６月）※7 

東京ステーションギャラリー 
ご視察（平成５年10月）※6 

東京駅丸の内駅前広場 
完成記念式典 

（平成29年12月）※1 

皇太子明仁親王ご夫妻 
伊勢神宮へ新婚旅行 
（昭和34年４月） 

【映像を上映予定】 

仕業札 

 

日章旗類一式 サインボード 

最初のお召専用電気機関車 

6000形（ED51形） １号御料車（初代） 
最新のお召用電車 

E655系 

お召列車のさまざまな装備品 

【現物を展示予定】 

東京駅貴賓室 
「松の間」蔵 

横山大観《富士に桜》 

【現物を展示予定】 

お召列車 ～御料車の変遷、鉄道人の使命感～ 

駅 ～知られざる貴賓室～ 

「天皇陛下の旅」と鉄道 

福島県ご訪問を終え 
東京駅にご到着 

（平成30年６月）※10 

※1,6,8,9,10 ：代表撮影/毎日新聞社提供 
※2,3,4,5 ：毎日新聞社提供 
※7 ：朝日新聞社提供 


